Immer wieder wird in Rota-Urteilen davon gesprochen, daß dem außergerichtlichen Geständnis - also der Aussage des Simulanten zu unverdächtiger, möglichst vorehelicher Zeit gegenüber Zeugen, daß er z. B. keine Kinder aus seiner Ehe wolle, - ein höherer Stellenwert beizumessen ist als dem gerichtlichen Geständnis<sup>97</sup>. Diese Aussage rührt noch aus dem alten Verständnis, daß Parteiaussagen keinen Beweiswert haben und wegen der Gefahr der Unaufrichtigkeit mit Mißtrauen zu betrachten sind. Die von vielen Rota-Auditoren aufgestellte Forderung, ein gerichtliches Geständnis müsse durch Zeugenaussagen

---

<sup>96</sup> Vgl. z. B. RR 23. 7. 1982 c. Stankiewicz (s. o.): "Cum actus simulationis seu discrepantiae inter voluntatem internam et exteriorem eius manifestationem in simulantis animi conscientia perficiatur, nostra interest ut de credibilitate actoris videamus, qui consensum matrimonialem totaliter simulasse dicitur".

<sup>97</sup> Vgl. z. B. RR 8. 11. 1989 c. Funghini (s. o.): "Confessio simulantis, quamvis magnum pondus habeat et ordinarie faciliorem probationem reddat, veram non constituit probationem et extrajudicialis, praesertim antenuptialis, maius pondus habet iudiciali".

über ein entsprechendes außergerichtliches Geständnis zu prozeßunverdächtiger Zeit - und zwar möglichst vorehelich - bestätigt werden, um volle Beweiskraft zu erlangen, stimmt jedoch nicht mit den in c. 1536 § 2 CIC genannten Kriterien überein. C. 1536 § 2 CIC fordert die Bekräftigung des gerichtlichen Geständnisses durch weitere Beweiselemente. Übereinstimmende Zeugenaussagen aber über ein voreheliches außergerichtliches Geständnis sind schon ein Beweis. Unter den geforderten Beweiselementen hingegen könnte man z. B. das Simulationsmotiv sowie die Lebensumstände, Aussagen über Denk- und Verhaltensweisen des Betreffenden etc. verstehen. Nicht zuletzt wären Aussagen über die Glaubwürdigkeit der Partei, die das Geständnis abgelegt hat, zu nennen (vgl. c. 1679 CIC).

Vielfach unterscheiden die Rota-Auditoren zwischen dem «direkten» und dem «indirekten» Beweis. Der direkte Beweis ergibt sich aus dem gerichtlichen oder außergerichtlichen Geständnis, das durch Zeugenaussagen und Dokumente bestätigt wird. Der indirekte Beweis erfolgt über den Nachweis eines hinreichenden Simulationsmotives:

"*Probatio simulationis est difficillima, at non impossibilis. Eius iuridica evectio fieri potest modo directo vel indirecto. Directe ostenditur per confessionem sive iudicalem sive extraiudicalem suffultam testium adsertis atque documentis, cunctis tamen sedulo rimatis. Extraiudicialis confessio habetur per dicta vel facta et est magni momenti si peragitur 'tempore non suspecto', scil. quando adhuc nulla adest ratio qua induci possit coniux ad mentiendum. Iudicialis confessio ad mentem c. 1536 numquam est praetermittenda. Indirecte vero constat de ficto consensu ex proportionata causa simulandi. Causa simulandi, quae non est confundenda cum causa contrahendi, habet grave pondus in iudicio: ipsa deficiente, tota probatio periclitatur. Non est necesse quod sit obiective gravis, sufficit subiective. Tandem, etiam circumstantiae matrimonium antecedentes, concomitantes et subsequentes attente considerandae sunt. Nec alia adminicula et indicia, iuxta c. 1679, omittenda sunt"* (RR 9. 4. 1997 c. Faltin. s. o.).